 I
摘    要
ITER 实验包层概念将是未来聚变反应堆实现氚自持、高热量提取并转化为电能
的重要实验平台，同时也将为今后建造 DEMO堆包层技术提供可靠的数据依据。ITER
作为发展聚变能源的一个重要实验平台，参与国都在该装置上进行相关的技术实验。
为此，中国于 2004年底向 TBWG提交了《中国 ITER固态实验包层模块（HC-SB TBM）
的设计描述文件（简称 DDD报告）》。目前，HC-SB TBM的相关设计、技术研发正在
执行中。在 ITER运行的第一天，用于电磁性能测试的第一个实验包层模块(EM-TBM)

本文采用的管道分析软件 CAESARⅡ基于有限元法的专用 CFD求解器 Polyflow,
是美国 COADE工程软件公司研发的压力管道应力分析专业软件，使用简单的梁单元
建立管系模型并定义载荷，结果以位移、载荷和应力等形式表示。该软件包括最新的
国际通用的管道库，可以进行静态、动态等多种分析模式，其交互式功能可以快速评
估输入和输出，为改进设计和分析循环提供完美的匹配，是当今世界上用户最多的应
力分析软件之一，在国内管道应力分析领域也已得到广泛应用。
根据要求将计算条件(温度、压力等)、管子材料特性(杨氏弹性模量、线膨胀系数
等)、管子尺寸(直径、壁厚、长度)、空间走向、约束方式等作为基本数据输入。在数
据发生变化的地方设立节点，节点编号如图 4.1、4.2、4.3、4.4 所示，计算中管道标
准采用美国的ASME B31.1，通过计算所得的各管系节点应力情况分别列于表 4.2、4.3、
4.4、4.5中。
 42
表 4.2  管系 1各节点应力情况
节
点
号
一次应力值
（kPa）
二次应力值
（kPa）
一次应力许
用值（kPa）
二次应力许
用值（kPa）
一次应力占许用
应力的百分比
二次应力占许用
应力的百分比
5 31144 29034 118948 289909 26.18% 10.01%
10 28264 19225 118948 292789 23.76% 6.57%
15 35023 61093 118948 286031 29.44% 21.36%
20 36083 40592 118948 284971 30.34% 14.24%
25 27263 30783 118948 293791 22.92% 10.48%
30 31593 10377 118948 289461 26.56% 3.58%
35 32322 13716 118948 288732 27.17% 4.75%
40 30396 36540 118948 290657 25.55% 12.57%
45 32642 51119 118948 288411 27.44% 17.72%
50 31786 46395 118948 289268 26.72% 16.04%
55 54132 95323 118948 272755 45.51% 34.95%
60 31516 53372 118948 289538 26.50% 18.43%
65 32568 17030 118948 288485 27.38% 5.90%
70 31703 18208 118948 289351 26.65% 6.29%
75 37949 141865 106427 272458 35.66% 52.07%
80 27703 110864 106427 277698 26.03% 39.92%
85 28290 167847 106427 277112 26.58% 60.57%
90 29294 26254 106427 276107 27.52% 9.51%
95 30998 196610 106427 274404 29.13% 71.65%
100 26117 211533 106427 279286 24.54% 75.74%
105 28069 86812 106427 277333 26.37% 31.30%
 43
表 4.3  管系 2各节点应力情况
节
点
号
一次应力
值（kPa）
二次应力
值（kPa）
一次应力许
用值（kPa）
二次应力许
用值（kPa）
一次应力占许用
应力的百分比
二次应力占许用
应力的百分比
5 25126 19082 137895 319612 18.22% 5.97%
10 25260 14077 137895 319477 18.32% 4.41%
15 25831 29163 137895 318907 18.73% 9.14%
20 26478 18321 137895 318259 19.20% 5.76%
25 31832 5849 137895 312905 23.08% 1.87%
表 4.4  管系 3各节点应力情况
节